

Số: /BC-YTĐL

Đắk Glei, ngày 05 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Công văn số 366/CCDS-NV ngày 02/12/2022 của Chi cục DS – KHHGD tỉnh Kon Tum về việc thực hiện báo cáo định kỳ về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, khám sức khỏe trước kết hôn,

Trung tâm Y tế Đắk Glei báo cáo kết quả triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT) năm 2022 trên địa bàn huyện, như sau:

I. Kết quả thực hiện năm 2022:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Để triển khai có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022 Trung tâm Y tế đã ban hành Kế hoạch số 488/KH-YTĐL ngày 21/2/2022 về Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022.

- Trung tâm Y tế huyện đã chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn việc khám sức khỏe định kỳ và lập sổ quản lý sức khỏe cho người cao tuổi ở các xã, thị trấn trên địa bàn.

2. Công tác tuyên truyền, tư vấn, giáo dục sức khỏe

- Trạm Y tế các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức truyền thông, tư vấn, hướng dẫn cách phòng bệnh, cách tự chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi khi đến khám và điều trị .

- Tại các khoa điều trị tại Trung tâm Y tế còn tổ chức truyền thông, tư vấn cho người cao tuổi thông qua lồng ghép trong các cuộc họp Hội đồng người bệnh hàng tháng, tổ chức tuyên truyền các chứng bệnh NCT hay mắc phải và cách phòng tránh cũng như các phương pháp tập luyện để nâng cao thể trạng phòng tránh bệnh tật.

- Ngoài ra, Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về kỹ năng phòng bệnh và chữa bệnh thường gặp ở NCT cho đối tượng là người cao tuổi và người chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi tại cơ sở y tế

- Công tác khám bệnh, chữa bệnh cho NCT tại Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn được quan tâm, đầu tư nâng cao chất lượng hoạt động khám chữa bệnh, tại đây NCT là đối tượng thuộc diện ưu tiên khi đến khám bệnh, chữa bệnh.

- Tại các khoa lâm sàng, nhân viên y tế thường xuyên hướng dẫn NCT các kỹ năng phòng bệnh, chữa bệnh và tự chăm sóc sức khỏe cho bản thân.

4. Công tác quản lý, chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi

- Trạm Y tế các xã, thị trấn đã lập sổ theo dõi, quản lý, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho đối tượng là NCT trên địa bàn.

- Định kỳ tổ chức khám sức khỏe cho NCT, qua đó phân loại bệnh tật và tổ chức tư vấn, giáo dục sức khỏe, các kỹ năng phòng bệnh thường gặp và phòng các bệnh mãn tính ở NCT.

- Đối với các trường hợp NCT bị tàn tật, cô đơn không nơi nương tựa không thể đến cơ sở y tế khám và điều trị thì Trạm y tế các xã tổ chức dịch vụ chăm sóc sức khỏe tại nhà để đảm bảo quyền lợi cho NCT.

5. Kết quả thực hiện (theo Phụ lục gửi kèm)

6. Những thuận lợi, khó khăn

6.1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm tạo điều kiện của các cấp Chính quyền địa phương và sự tham gia nhiệt tình của Hội Người cao tuổi, Ủy ban mặt trận các cấp trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn.

- Nhu cầu chăm sóc sức khỏe của người cao tuổi ngày càng nâng cao.

- Việc theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi được cán bộ y tế mở sổ và theo dõi chặt chẽ, thường xuyên.

6.2. Khó khăn

- Nhận thức của người dân ở vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, điều kiện kinh tế khó khăn nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền và tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Vẫn còn một số người cao tuổi trong diện quản lý chưa chủ động tham gia khám sức khỏe định kỳ.

- Tổ chức triển khai các hoạt động khám sàng lọc cho người cao tuổi tại cộng đồng để phát hiện các bệnh thường gặp ở NCT(Các bệnh về mắt, bệnh không lây nhiễm như Tăng huyết áp, đái tháo đường..) còn nhiều hạn chế do nguồn kinh phí hạn hẹp.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình chăm sóc sức khỏe NCT trên địa bàn huyện.

- Trạm y tế các xã, thị trấn tiếp tục rà soát toàn bộ đối tượng NCT trên địa bàn để đảm bảo quản lý được 100% NCT, qua đó lập hồ sơ chăm sóc sức khỏe cho NCT và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho NCT.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe, các biện pháp phòng bệnh đối với NCT và người chăm sóc.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi năm 2022 và phương hướng triển khai năm 2023 của Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGD;
- Lưu: VT, KHNH- ĐD - KSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Y Vũ